

## **Grøn Trepert giver justeringer til ambitiøs VE-aftale i Middelfart Kommune**

Middelfart Byråd vedtog 8. april 2024 aftalen "Klimahandling nu". Aftalen viser, at Middelfart Kommune tager ansvar for den grønne omstilling med mål om at blive selvforsynende med grøn strøm inden 2030. I aftalen blev der besluttet et årligt genbesøg, hvilket aftaleparterne bag VE-aftalen – Socialdemokratiet, Konservative Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Dansk Folkeparti – nu har gjort.

Siden sidste års VE-aftale har Folketinget blevet indgået en aftale om Grøn Trepert, som skal omlægge store landbrugsarealer til natur i hele Danmark – også i Middelfart Kommune. Aftalen om Grøn Trepert skærper kravene til omhyggelig planlægning og tydeliggør behovet for multifunktionel anvendelse af arealerne. Det giver anledning til at revurdere elementer i den eksisterende VE-aftale, så vi samtidig fastholder ambitionerne.

På baggrund af dette har aftaleparterne indgået en tillægsaftale til VE-aftalen, hvor vi viser vores fortsatte vilje og evne til at justere kursen, når ny viden kræver det – uden at give køb på vores grønne ambitioner.

Hvis alle behov om fremtidig arealanvendelse skal tilgodeses, vil det kræve et landområde, som er på cirka 130-140 procent af Danmarks areal. Vi tilstræber derfor at bruge flest mulige af arealerne multifunktionelt, så vi opnår flere gevinster på hvert enkelt areal. Multifunktionaliteten kan for eksempel sikre energi, drikkevand, skov, natur, landbrug, biodiversitet og rekreative muligheder.

Når der skal udtages rigtig meget landbrugsareal, skal vi samtidig sikre, at der stadig er robust landbrugsjord til bæredygtig fødevarerproduktionen, da vi stadig vil have levedygtigt landbrug i Middelfart Kommune.

På baggrund af ovenstående justerer vi forudsætningerne for projektet ved Kærbyholm, så området fremadrettet udelukkende kan anvendes til vindenergi og ikke længere til solceller. For en stor del af området ved Kærbyholm indeholder både robust landbrugsjord, natur og vådområder, hvilket der stadig vil være mulighed for at udnytte, hvis der bliver opsat vindmøller på dele af arealet. Dermed kan området også blive multifunktionelt udnyttet uden at gå på kompromis med de grønne ambitioner.

Aftaleparterne er også enige om at intensivere indsatsen med at udnytte kommunale tage til grøn energiproduktion. Der vil derfor blive sat tempo på at finde ud af, hvilken model Middelfart Kommune skal vælge til at indfri ambitionerne om kommunens bidrag i den grønne omstilling. Aftaleparternes ambition er at opsætte solceller på kommunale tage svarende til cirka fire hektar eller en effekt vurderet til 3.300 MWh/år.

De øvrige elementer i den eksisterende VE-aftale "Klimahandling nu" bliver fastholdt og bekræftes med denne tillægsaftale, da vi fortsat har brug for udbygning af VE-produktionen i Middelfart Kommune for at nå målet om selvforsyning med grøn strøm.

I dag er elforbruget i Middelfart Kommune cirka 250.000 MWh/år og dette forventer Energistyrelsen fortsat bliver fordoblet i 2030. Det kræver en betydelig udvidelse af VE-produktionen, som for nuværende er på cirka 50.000 MWh/år. For at nå målet om selvforsyning med grøn strøm og bidrage til Middelfart Kommunes andel af den tunge transport gennem for eksempel Power-to-X, er der brug for VE-anlæg, der kan producere i størrelsesordenen 500.000 MWh/år i 2030.

Aftaleparterne er enige om fortsat at have høje ambitioner for etableringen af vedvarende energi, hvilket vi indfrier med aftalen. VE-aftalen bliver som aftalt genbesøgt af parterne årligt. Det er fortsat muligt for øvrige partier i Middelfart Byråd at tilslutte sig aftalen.

Middelfart 19. marts 2025



Johannes Lundsryd Jensen  
Socialdemokratiet



John Kruse  
Socialdemokratiet



Jacob Bjørnskov Nielsen  
Socialdemokratiet



Steen Dahlstrøm  
Socialdemokratiet



Morten Weiss-Pedersen  
Det Konservative Folkeparti



Steffen Daugaard  
Dansk Folkeparti



Linda Johansen  
Socialistisk Folkeparti